



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 11. juni 2020  
Kontor: Koncernstyringskontoret  
Sagsbeh: Louise Krabdrup Filholm  
Sagsnr.: 2020-0030-4039  
Dok.: 1480564

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 1173 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 14. april 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Nick Hækkerup

/

Martin Stolpe

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 1173 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for de it-mæssige hindringer, der måtte være ved i yderligere omfang at bruge video- og telefonkonference i forbindelse med domstolenes virke, og vil ministeren synliggøre de tiltag, der er gjort ved domstolene for at imødegå disse it-mæssige hindringer?”

#### Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Domstolsstyrelsen, der har oplyst følgende:

”Som en central del af domstolenes beredskab under Covid-19-nedlukningen er de nuværende it-redskaber (konferenceløsninger, dokumentudveksling, collaborationsværktøjer etc.) blevet udnyttet i et væsentligt større omfang end tidligere, og nye it-redskaber er blevet udrullet på kort tid. Det er f.eks. tilfældet for brugen af Microsoft Teams, som har været anvendt hovedsageligt til administrationen af domstolene og i samarbejdsrelationer i og uden for Danmarks Domstole.

Domstolsstyrelsen har i forbindelse med Covid-19-nedlukningen henstillet til, at retterne i videst muligt omfang anvender video i form af Video3 samt telefoni i forbindelse med behandlingen af retssager, under forudsætning af at der er hjemmel hertil og tilstrækkelig sikkerhed.

Det bemærkes i den forbindelse, at der i bekendtgørelse nr. 1489 af 7. december 2015 om meddelelse og tilbagekaldelse af bemyndigelser og autorisationer til at stille kommunikationsmidler til rådighed til brug for videoretsmøder m.v. § 2 blandt andet fremgår, at Domstolsstyrelsen kan give autorisation til at stille kommunikationsmidler til rådighed til brug for videoretsmøder til en fysisk eller juridisk person, som er at betragte som en professionel bruger af retterne, herunder en advokat eller tolk, eller til en anden fysisk eller juridisk person som kan sandsynliggøre, at kommunikationsmidlerne vil blive anvendt til videoretsmøder i et ikke ubetydeligt omfang.

Autorisation forudsætter, at kommunikationsmidlerne opfylder en række krav til tekniske faciliteter, teknisk sikkerhed, kvalitet og lokalet, jf. nærmere bekendtgørelsen, herunder dennes bilag 1.

Kravene skal blandt andet sikre, at kommunikationsmidlerne kan afvikle videoretsmøder i tilstrækkelig kvalitet uden uberettiget indblanding af teknisk eller personlig karakter og med den

fornødne fortrolighed og datasikkerhed samt i øvrigt på en retssikkerhedsmæssig betryggende måde.

Det vurderes, at applikationer såsom Skype for Business, Microsoft Teams mv. ikke lever op til de krav, der fremgår af bekendtgørelse nr. 1489 af 7. december 2015 om meddelelse og tilbagekaldelse af bemyndigelser og autorisationer til at stille kommunikationsmidler til rådighed til brug for videoretsmøder m.v. Sådanne videoløsninger er i øvrigt ikke kompatible med domstolens eksisterende videokonferenceløsning, Video3-løsningen.

Video3-løsningen er installeret på tværs af justitsvæsenet, primært hos Danmarks Domstole, politiet og anklagemyndigheden samt kriminalforsorgens institutioner, og giver personer mulighed for at deltage i retsmøder via telekommunikation med billede.

I forhold til anvendelsen af video efter de gældende regler kan Domstolsstyrelsen oplyse, at det nuværende udstyr i Video3-løsningen er udgået. Det medfører, at der ikke kan anskaffes mere af samme type udstyr til nye videolokationer i løsningen.

Domstolsstyrelsen har derfor igangsat et udbud af en ny videokonferenceløsning med forventet kontraktindgåelse ved udgangen af 2020 og efterfølgende udrulning af ny løsning/udskiftning af det udgåede udstyr i 2021. Først derefter forventes det, at der kan etableres flere videolokationer. Det bemærkes i øvrigt, at udbuddet har været midlertidigt suspenderet på grund af Covid-19, der fortsat kan risikere at give forsinkelser i udbuddet og/eller den efterfølgende udrulning/udskiftning af udstyr.”